
Управление образования города Ростова-на-Дону 
 
 

   
 
 
 
 
 
    

 Приказ 
 

 

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP] 
О реализации мер по обеспечению комплексной безопасности  
образовательных организаций в период подготовки и проведения  
Новогодних и Рождественских праздников и зимних каникул 
 
 

Во исполнение Указа Губернатора Ростовской области от 30.08.2024  
№73 «О дополнительных мерах по реализации Указа Президента Российской 
Федерации от 19 октября 2022 г. № 757»,  письма Управления Роспотребнадзора  
по Ростовской области от 29.11.2024 № 61-00-04/76-9093-2024 «О дополнительных 
мерах по профилактике ЭВИ», с целью осуществления комплекса организационных  
и профилактических мер по обеспечению правопорядка, общественной безопасности, 
предотвращению диверсионно-террористических актов, пожаров, предупреждению 
травматизма и несчастных случаев с обучающимися и воспитанниками 
образовательных организаций города, мероприятий по обеспечению комплексной 
безопасности, проведению профилактических и санитарно-противоэпидемических 
мероприятий по недопущению распространения коронавирусной инфекции (COVID–
19), инфекционных заболеваний, предупреждению детского травматизма  
и несчастных случаев, обеспечению правопорядка среди обучающихся  
и воспитанников образовательных организаций города Ростова-на-Дону в период 
подготовки и проведения Новогодних, Рождественских мероприятий и зимних 
каникул 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Начальникам районных отделов образования: 
1.1. Провести совещание с руководителями образовательных учреждений по 
обеспечению комплексной безопасности, предотвращению диверсионно- 
террористических актов на объектах с массовым пребыванием людей, соблюдению 
санитарно-эпидемиологических требований по предупреждению распространения 
ОРВИ, гриппа, кори и других инфекционных заболеваний   в период подготовки  
и проведения   Новогодних и Рождественских праздников  и зимних каникул. 
1.2. Обеспечить контроль при проведении массовых мероприятий по обеспечению 
комплексной безопасности,   предотвращению диверсионно- террористических актов 
на объектах с массовым пребыванием людей, соблюдению санитарно-
эпидемиологических  требований по предупреждению распространения ОРВИ, 
гриппа, кори и других инфекционных заболеваний в период подготовки и проведения  
Новогодних и Рождественских праздников  и зимних каникул. 



1.3. Обеспечить контроль проведения мероприятий пожарной безопасности  
в период проведения Новогодних и Рождественских праздников и зимних каникул. 
1.4.    Обеспечить контроль проведение праздничных мероприятий в образовательных 
организациях в классах (группах)  в срок до 28.12.2024.  
1.5. Осуществлять особый контроль за организацией досуга несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении. 
1.6. Обеспечить контроль за проведением адресных обходов мест проживания 
семей, находящихся в социально опасном положении совместно с представителями 
служб системы профилактики, сотрудниками противопожарной службы, в ходе 
которых провести оценку уровня безопасности проживания детей, беседы с 
родителями об ответственности за безопасность, жизнь и здоровье детей, 
профилактике несчастных случаев, пожарной безопасности, недопущению 
оставления детей без присмотра, в том числе вне дома без сопровождения родителей 
(законных представителей) в вечернее и ночное время, безопасном поведении 
несовершеннолетних. 
1.7. Принять меры по обеспечению согласованных и эффективных действий по 
предупреждению и пресечению самовольных уходов несовершеннолетних из семей. 
1.8. Незамедлительно информировать при возникновении ЧС, в том числе 
несчастных случаев, связанных с травматизмом обучающихся и воспитанников, 
Управление образования в формате официального донесения. 
1.9. Представить копии приказов районных отделов образования по вопросу 
обеспечения безопасности в период подготовки и проведения Новогодних, 
Рождественских праздников и зимних каникул в Управление образования (отдел 
общего образования) в срок до 17.12.2024. 
2. Руководителям подведомственных образовательных организаций: 
2.1.    Провести праздничные мероприятия в образовательных организациях в классах 
(группах) в срок до 28.12.2024. 
2.2. Принять дополнительные меры по обеспечению комплексной безопасности в 
период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников и зимних 
каникул в срок до 16.12.2024: 
2.3.  Провести инструктажи с педагогическими работниками по обеспечению 
соблюдения правил техники безопасности и охраны труда в образовательных 
учреждениях; беседы о повышении ответственности должностных лиц за жизнь и 
здоровье детей в период проведения Новогодних и Рождественских праздников и 
зимних каникул. 
2.4. Провести внеплановые инструктажи с обучающимися, воспитанниками и 
сотрудниками образовательных учреждений по вопросу соблюдения правил 
пожарной безопасности (запрет на использование пиротехнической продукции), 
правил поведения в транспорте, правил дорожного движения, мер безопасности на 
железнодорожном транспорте, безопасному пользованию бытовыми 
электроприборами, обращению с огнем и т.д. (с обязательным оформлением их в 
классных журналах, журналах учета инструктажей). 
2.5.. Провести дополнительные инструктажи с работниками образовательных 
организаций, обучающимися, воспитанниками, а также беседы с родителями на 
родительских собраниях по антитеррористической безопасности и соблюдению 



правил техники безопасности (с обязательным оформлением их в классных журналах, 
журналах учета инструктажей), в том числе по: 
- действиям при поступлении угроз по телефону; 
- действиям при нахождении неизвестных предметов; 
- порядку действий и поведения при наступлении чрезвычайных ситуаций; 
- порядку действий при эвакуации, уделив особое внимание изучению планов 
 эвакуации, организации эвакуации и слаженности действий, информированию о 
возникновении чрезвычайной ситуации; 
-         безопасному пользованию бытовыми электроприборами; обращению с огнем; 
-         соблюдению мер безопасности поведения на воде и вблизи водоемов; 
- соблюдению правил техники безопасности, правил поведения в общественном 
транспорте, местах массового нахождения людей, правил дорожного движения; 
- недопущению использования пиротехнических средств, любых взрывчатых, 
легковоспламеняющихся и газосодержащих веществ; 
-    осуществить инструктажи дежурных по своевременному реагированию на 
возникновение чрезвычайных ситуаций и незамедлительному информированию о 
кризисных ситуациях по компетенции Территориальных органов МЧС России, МВД 
России, Росгвардии и ФСБ России; 
- обеспечить наличие у лиц, обеспечивающих безопасность организации, 
памятки с телефонами: дежурных территориальных органов МВД России, 
Росгвардии, ФСБ России, МЧС России, руководителя организации и его 
заместителей; 
2.6. Организовать круглосуточное дежурство обслуживающего персонала,  а также 
дежурство представителей администрации образовательных организаций в дневное 
время с 30.12.2024 по 08.01.2025. 
2.7.    Организовать во взаимодействии с территориальными подразделениями МВД 
и Росгвардии (по согласованию) проведение обследований объектов и мест массового 
пребывания детей на предмет выявления самодельных взрывных устройств, 
взрывоопасных и иных подозрительных предметов. Осуществить проверку 
подвальных помещений, труднодоступных мест, чердаков, слуховых окон на предмет 
выявления опасных в террористическом плане предметов, патрулирование 
прилегающих территорий образовательных организаций. 
2.8. Обеспечить контроль за противопожарным и антитеррористическим 
состоянием образовательных учреждений, в том числе: 
-   провести профилактический осмотр и ремонт электрических сетей и 
электрооборудования; 
-  хранить огнетушители в отапливаемых помещениях, на пожарных щитах 
вывесить таблички с указанием мест хранения огнетушителей, гидранты утеплить, 
оборудовать их световыми указателями, провести планово-профилактические 
осмотры систем автоматической противопожарной защиты; 
-  организовать проверку систем отопления, внутреннего и наружного 
противопожарного водоснабжения, очистить чердачные и подвальные помещения, 
пути эвакуации и территории от сгораемых материалов и мусора, двери на чердаки и 
подвальные помещения содержать закрытыми на замки; 



-     не допускать использование открытого огня для отогрева замерзших систем 
тепловодоснабжения; 
-     обеспечить безопасность людей в зданиях путем приведения в надлежащее 
состояние путей эвакуации, произвести практическую отработку планов эвакуации 
людей и материальных ценностей на случай возникновения пожара, объекты с 
ночным и круглосуточным пребыванием людей обеспечить аварийным освещением, 
электрическими фонарями; 
-запретить использование пиротехнической продукции в период проведения 
Новогодних и Рождественских утренников и праздничных зимних каникул; 
- обеспечить готовность подъездных путей к организации (расчистить от снега, 
провести обработку дорог и тротуаров пескосоляной смесью); 
- проверить исправность систем экстренной связи с отделами вневедомственной 
охраны; 
-усилить контроль за соблюдением пропускного режима, обеспечить 
контролируемый въезд транспорта на административную территорию 
образовательных организаций; 
- заключить договоры на выполнение охранных услуг с частными охранными 
предприятиями; 
- обеспечить контроль выполнения контрактных обязательств частными 
охранными предприятиями; 
-обеспечить в темное время суток достаточное освещение зданий и территорий 
образовательных организаций. 
2.9. Принять дополнительные меры, направленные на усиление безопасности, 
соблюдение правопорядка во время проведения торжественных массовых 
мероприятий в период зимних каникул. 
2.10. Обеспечить должный контроль за сохранностью и бесперебойным 
функционированием систем жизнеобеспечения зданий образовательных 
организаций. 
2.11.. Обеспечить контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических правил 
по предупреждению распространения коронавирусной инфекции (COVID - 19), 
ОРВИ (гриппу), кори и других опасных инфекций в период проведения Новогодних 
и Рождественских праздников и зимних каникул: 
-  осуществлять прием обучающихся, воспитанников, сотрудников в образовательных 
учреждениях на основе фильтра с использованием обязательной термометрии 
совместно с медицинским работником; 
-  проводить ежедневно влажную уборку помещений с использованием 
дезинфицирующих хлоросодержащих и противовирусных средств; 
- обеспечить в необходимом объеме помещения рециркуляторами, 
бесконтактными термометрами, дезинфицирующими и антисептическими 
средствами для обработки рук; аппаратно-диагностическим комплексом по 
дезинфекции рук, осуществлять допуск родителей (законных представителей) на 
праздничные мероприятия с соблюдением правил по обеспечению 
эпидемиологического благополучия; 
-ежедневно осуществлять мониторинг заболевших обучающихся, воспитанников, 
сотрудников и т.д. 



2.12. Разработать комплекс мер по предупреждению и недопущению несчастных 
случаев на водных объектах, вблизи железнодорожного транспорта: провести 
внеплановые родительские собрания, инструктажи с обучающимися и 
воспитанниками, сотрудниками образовательных учреждений по соблюдению мер 
безопасного поведения на воде (льду), вблизи железнодорожного транспорта. 
2.13. Уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за жизнь 
и здоровье детей в период зимних каникул, о недопущении оставления детей без 
присмотра в любых травмоопасных местах, представляющих угрозу жизни и 
здоровью детей, об административной ответственности за нарушение 
Областного закона от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения 
вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию». 
2.14. При организованных перевозках групп детей: 
- в первую очередь рассмотреть возможность доставки детей железнодорожным 
транспортом; 
- отправку детей железнодорожным транспортом осуществлять в соответствии с 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 
- при организованной перевозке групп детей автобусами руководствоваться 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об 
утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами», 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 
правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 
к организации общественного питания населения», Приказом МВД России от 
07.06.2023 № 372 «О внесении изменения в форму уведомления об организованной 
перевозке группы детей автобусами, утвержденную приказом МВД России от 23 
июня 2021 г. № 469», методическими рекомендациями об организации перевозок 
обучающихся в образовательные организации (письмо Департамента 
государственной политики в сфере общего образования Минобрнауки России от 
29.07.2014 № 08-988). Для подачи уведомления об организованной перевозке групп 
детей автобусами использовать специализированный электронный сервис на сайте 
Госавтоинспекции (гибдд.рф); 
- в случае планируемого сопровождения автобусов патрульными автомобилями 
Госавтоинспекции руководствоваться Порядком осуществления сопровождения 
транспортных средств с применением автомобилей Государственной инспекции 
безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской 
Федерации, утвержденным приказом МВД России от 28.07.2021 № 568 «О внесении 
изменений в Порядок осуществления сопровождения транспортных средств с 
применением автомобилей Государственной инспекции безопасности дорожного 
движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденный 
приказом МВД России от 22 марта 2019 г. № 177» (заявка направляется в адрес 



руководства Управления ГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области в 
установленном порядке); 
- обеспечить выполнение санитарно-эпидемиологических требований при 
перевозке детей к местам отдыха железнодорожным и автомобильным транспортом, 
не допуская выезда детских организованных групп без согласования с Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Ростовской области и его территориальными отделами. Оформлять 
надлежащим образом разрешение на перевозку организованных групп детей; 
2.15.  Создать условия для обеспечения безопасности жизнедеятельности и здоровья 
детей, усилить и принять исчерпывающие меры по недопущению и предотвращению 
детского травматизма, несчастных случаев с обучающимися и воспитанниками 
образовательных организаций области. 
2.16.. Обеспечить проведение адресных обходов мест проживания семей, 
находящихся в социально опасном положении, совместно с представителями служб 
системы профилактики, сотрудниками противопожарной службы, в ходе которых 
провести оценку уровня безопасности проживания детей, беседы с родителями об 
ответственности за безопасность, жизнь и здоровье детей, профилактике несчастных 
случаев, пожарной безопасности недопущению оставления детей без присмотра, в 
том числе вне дома без сопровождения родителей (законных представителей) в 
вечернее и ночное время, безопасном поведении несовершеннолетних. 
2.17.Принять исчерпывающие меры по недопущению употребления 
несовершеннолетними психоактивных веществ (алкоголь, газ, наркотики). 
2.18. Представить копии приказов в районные отделы образования в срок до 
16.12.2024. 
2.19. Взять под личный контроль выполнение вышеуказанных мероприятий по 
обеспечению безопасности детей, профилактике и предупреждению детского 
травматизма, гибели детей от несчастных случаев. 
2.20. При возникновении ЧС, несчастных случаев, связанных с травматизмом 
обучающихся и воспитанников, незамедлительно информировать о случившемся 
Управление образования в формате официального донесения. 
3. Ответственность за выполнение приказа возложить на начальников районных 
отделов образования. 
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

Начальник Управления 
образования города 

Ростова-на-Дону 

[SIGNERSTAMP1] 

В.А. Чернышова 
 
 
 
 
 

Сапожникова Индира Султановна 
+7 (863) 240-18-73  



 


